SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX nº 012/2018

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO PÚBLICA DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio de sua Divisão

de Programas e Projetos (DPP), da Diretoria de Ação Intercultural (DAI), no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução nº 003/2014 CONSEPE,

o Decreto 7234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil –

PNAES – e no Decreto 7416/2010, torna público o resultado parcial da seleção pública de

bolsistas de extensão do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO –

PIBEX, conforme as regras estabelecidas neste Edital 12/2018 PROEX. Os coordenadores (as)

que estão com “informação incompleta” deverão entrar em contato com a PROEX pelo e-mail

dpp.daiproex@unifesspa.edu.br para completar a informação antes da data do resultado final

conforme cronograma.

No COORDENADOR (A) TTULO DO PROJETO
BOLSISTA

SELECIONADO (AS)

1 º
DANIEL NOGUEIRA

SILVA

Apoio para o Planejamento e Execução de

Projetos na Associação Indígena Porékro

JESSICA COSTA DE

SOUSA

2 º
DIEGO DE AZEVEDO

GOMES

Aplicativo Interativo Com Imersão para

Divulgação da História de Marabá

LEANDRO DOS

SANTOS ARAÚJO

3 º
FELIPE FERNANDO

DA SILVA SIQUEIRA

A educação ambiental na rede de escolas no

município de Marabá, PA: análise de SWOT

VALÉRIA CRISTINA

RIBEIRO MOREIRA

4 º

JOSE NAZARENO

ARAUJO DOS

SANTOS JUNIOR

AS LENDAS AMAZÔNICAS COMO

FERRAMENTA DE CONSCIENTIZAÇÃO

SOCIOAMBIENTAL

FERNANDO DE

SOUSA BRITO,

5 º
LETICIA SOUTO

PANTOJA

O Brincar como ferramenta para a inclusão

social de crianças atendidas no Espaço de

Acolhimento Provisório de Marabá – EAP.
* Informação completa

6 º
RAPHAELA DE

TOLEDO DESIDERIO

OFICINAS EXPERIMENTAIS EM

EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE

EUSÉBIO VIEIRA DOS

SANTOS JUNIOR

7 º

NATALIA HILGERT

DE SOUZA

CARNEVALI

Levantamento etnobotânico e criação de Hortos

de Plantas Medicinais para ações educativas e

benefícios à comunidade

JULIANA LOURENÇO

GUIMARÃES

8 º
ADRIANO ALVES

RABELO

AVALIAÇÃO DA DEGRADAÇÃO DE

CERÂMICAS PARA ALVENARIA COM

INCORPORAÇÕES DE RESÍDUOS

INDUSTRIAIS

ANA PAULA SILVA

SANTOS

mailto:dpp.daiproex@unifesspa.edu.br

9 º
EDILMA PEREIRA

OLIVEIRA

PROJETO AERODESIGN: Construção de uma

aeronave não tripulada e controlada

remotamente para competição SAE Brasil.

* Informação completa

10 º
LUCIVALDO SILVA

DA COSTA

Formação de professores, planificação e

promoção do status da língua Xikrin no

domínio escolar

JHEMERSON DA

SILVA E NETO

11 º
MARIA CRISTINA

MACEDO ALENCAR

Guarani kweri reko no currículo de

nhanhemboe’á Karaí Guaxu: construindo

currículo intercultural e bilíngue na escola

Guarani-Mbya da T.I. Nova Jacundá, Jacundá-

PA

BRUNA SANTOS

SOUZA

12 º
NAYARA DA SILVA

CAMARGO

Formação de Professores Indígenas e Produção

de Material Didático nas Comunidades

Indígenas do Xingu: passos para a

Revitalização da Biodiversidade Linguística e

Sociocultural dos Indígenas moradores das

Terrais Indígenas da região de São Félix do

Xingu – PA

LÍVIA LUIZ DE

SOUZA

13 º

CLESIANU

RODRIGUES DE

LIMA

CONSTRUÇÃO DE BIODIGESTOR

CASEIRO PARA PRODUÇÃO DE ADUBO

ORGÂNICO E BIOFERTILIZANTES A

SEREM USADOS NA RECUPERAÇÃO DA

MATA CILIAR DO IGARAPÉ MATRINXÃ

NA VILA SARANDI – MARABÁ-PA

KESIA MARIA DOS

SANTOS AMORIM

14 º
GUSTAVO PASSOS

FORTES

Consultoria na prática - Pré-Consultores

UNIFESSPA - 2ª Edição

LUCAS DE SOUSA

CASTRO

15 º
ELAINE JAVORSKI

SOUZA
Agência Experimental de Jornalismo

JUSSARA ALVES DOS

SANTOS

16 º
ELIANE MIRANDA

MACHADO

TUTORIAL DIDÁTICO DE INSCRIÇÃO NO

ENEM E SISU NAS ESCOLAS ESTADUAIS

DE XINGUARA: conhecendo as políticas de

ações afirmativas da UNIFESSPA, através de

abordagens literárias e historiográficas

JEREMIAS OLIVEIRA

SANTANA

17 º
ELOISE MELLO

VIANA

SOLOS PARA TODOS Extensão em Ciência

do Solo: atendendo alunos, professores e

comunidade do município de Xinguara, PA

FERNANDA FRANCO

ALVES

18 º
GILMARA REGINA

LIMA FEIO

Curso de capacitação de agentes públicos

fiscalizadores para identificação de minerais e

minério e ciclo de palestras temáticos sobre

geociências a professores de Geografia do

ensino básico.

FABIANE DOS

SANTOS COUTINHO

19 º
ROGERIO REGO

MIRANDA

Construção do Banco de dados da Luta pela

Terra no estado do Pará: metodologias e

categorias de análise da luta pela terra pelos

movimentos sócio territoriais e movimentos

soco espaciais.

WISA CRISTIAN RIOS

GASPAR

20 º

CRISTIANE

MARQUES DE LIMA

TEIXEIRA

PRODUÇÃO DE CARTILHAS, GUIAS E

FOLDERS COMO INSTRUMENTO DE

APRENDIZADO EM GEOLOGIA,

MINERAÇÃO E MEIO AMBIENTE

RICARDO AUGUSTO

ALVES MEDINA

21 º
MARIA ELIZABETE

RAMBO KOCHHANN
A Unifesspa está aí!

ANDREIA MARTINS

DE SENA

22 º
GABRIEL MORAES

DE OUTEIRO

Educação em Direitos Humanos nas escolas

públicas de Rondon do Pará/PA

MARIA LUYSA

ABREU ARAUJO

SILVA

23 º
RAFAEL BENEVIDES

DE SOUSA

OS MÁRTIRES DA TERRA: ESPAÇO E

MEMÓRIA DOS CONFLITOS AGRÁRIOS A

PARTIR DO ACERVO DA COMISSÃO

PASTORAL DA TERRA – XINGUARA-PA

FRANCISCO DA

COSTA BRITO

24 º

LYGIA MARIA

POLICARPIO

FERREIRA

Diagnóstico técnico da infraestrutura pós-

ocupação de regiões periféricas de Marabá e

proposta da criação de habitações de interesse

social (HIS) nessas regiões

BRUNA VIEIRA

SILVA, MATRICULA:

25 º
MARIA MARGARETE

DELAIA

LABORATÓRIO DE ENSINO DE

MATEMÁTICA: Oficinas para professores que

atuam anos iniciais do ensino fundamental

CLEBER ESTUMANO

GALVÃO

26 º

VALDOMIRO

PINHEIRO TEIXEIRA

JUNIOR

Os sentidos da linguagem matemática na

educação do campo

GRACILENE ALVES

DE ARRUDA

27 º
DENILSON DA

MATA DAHER

Gestão de custos e formação de preços na

Agricultura Familiar: um estudo aplicado na

Feira do Mercado Municipal Eduardo Ribeiro

de Aquino, em Rondon do Pará

RITA DE CASSIA

COSTA TERRA

28 º
LETICIA DIAS LIMA

JEDLICKA
Ação Mais Saúde Marabá 2 (versão 2019)

CACEANIA ALMEIDA

SANTANA

29 º
ELTON RAFAEL

ALVES

Oficinas de robótica no ensino médio público

como forma de incentivo a formação de

profissionais de TI

YANN LUCAS DE

JESUS COSTA

30 º
JOSE CARLOS DA

SILVA

DISSEMINAÇÃO DE PROJETOS NA ÁREA

DE ELETRÔNICA EM ESCOLAS

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

JAIR KLEBER DIAS

SILVA JÚNIOR

31 º
NADSON WELKSON

PEREIRA DE SOUZA

PROTÓTIPO DE LOCALIZAÇÃO DE

VEÍCULOS VIA GPS/GSM PARA A REDE

DE TRANSPORTE COLETIVO DE

MARABÁ (MYBUS)

* Informação completa

32 º
SILVANIA DA SILVA

ONÇA
CAPACITAÇÃO PARA A GESTÃO DA

CARREIRA

RAISSA OLIVEIRA DE

MENDONÇA

33 º

TEREZINHA

PEREIRA

CAVALCANTE

GRUPO DE ESTUDOS, PESQUISA E

EXTENSÃO EM RELAÇÕES E

INTERRELAÇÕES ENTRE A ESCOLA DE

EDUCAÇÃO BÁSICA E AS REDES DE

PROTEÇÃO, ACOLHIMENTO E

CONTROLE DA INFANCIA E JUVENTUDE

NO MUNICIPIO DE MARABÁ

* Informação completa

34 º
GILIAD DE SOUZA

SILVA

Proposta de construção de plano de uso

quadrienal (2020-2023) da “Verba Mensal”

repassada pela Vale S/A ao povo Xikrin

organizando na Associação Porékro

GEORGE PEREIRA

VENTURA

GUAJAJARA

35 º
MICHEL MELO

ARNAUD

A Integração da Educação Financeira nas

Escolas de ensino básico em conformidade com

o projeto de Lei 4.915/16 no município de

Rondon do Pará

MARLISSON LIMA

SCHENEIDER

36 º
ROGERIO RUAS

MACHADO

Empreender Unifesspa - despertar

competências por meio da educação

empreendedora

MAYSA THARSILLA

DA SILVA LIMA

37 º
WAGNER SOARES

DE ALENCAR

Auxílio teórico-prático no ensino de Química

aos alunos do Ensino Médio da Tribo Indígena

Parkatêjê

RUANY ANDRADE

DOS SANTOS

38 º
BERNARDO

TOMCHINSKY

Implementação de um Banco de Germoplasma

para Marabá e Região
* Informação completa

39 º
CIRO ANDRE DE

LIMA CAMPAO

PROGRAMA 5S NA ESCOLA: APLICAÇÃO

NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL LUCÍOLO RABELO EM

RONDON DO PARÁ

ALICE BATISTA DE

SOUZA

40 º

EUDES ANDRE

LEOPOLDO DE

SOUZA

Meio Ambiente e Planejamento Urbano e

Regional nas Cidades da Fronteira do Sul e

Sudeste do Pará

SIDIRLEY DA CUNHA

SOUSA

41 º
JOSE PEDRO DE

AZEVEDO MARTINS

PROJETO ESCOLA DA ILHA: A

FORMAÇÃO DE JOVENS

AMBIENTALISTAS
* Informação completa

42 º
PEDRO DE SOUZA

QUEVEDO

Ações educativas em parasitoses para escolares

da rede municipal de Xinguara

AMANDA LETÍCIA

OLIVEIRA SILVA

43 º

OSMAR THARLLES

BORGES DE

OLIVEIRA

UNIFESSPA NA OSMEM: OLIMPÍADAS

SANTANENSE DE MATEMÁTICA DAS

ESCOLA MUNICIPAIS

MAX VINICIUS

ESTEVES TORRES

44 º
BERNARD ARTHUR

SILVA DA SILVA

“ENSINO DE HISTÓRIA, ARTE

SEQUENCIAL E HISTÓRIAS EM

QUADRINHOS (HQ’s): HISTÓRIA

AFRICANA, AFRO-BRASILEIRA E AFRO-

AMERICANA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

PÚBLICA DE XINGUARA-PA (ENSINO

MÉDIO) ”

YURI SEBASTIÃO

SOUSA

CAVALCANTE

45 º
ALINE COUTINHO

CAVALCANTI

Educação comunitária para promoção do uso

racional de medicamentos no município de

Marabá - PA

JHESICA DA CRUZ

DOS SANTOS

46 º

LUCIA CRISTINA

GOMES DOS

SANTOS

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS PARA

INCLUSÃO DE PESSOAS COM SURDEZ:

APRENDIZAGEM DE LÍNGUA

PORTUGUESA COMO INSTRUMENTO DE

PARTICIPAÇÃO SOCIAL

DANIEL LIMA DA

SILVA

47 º

JOSE MARIA

TEIXEIRA DA COSTA

JUNIOR

Escultura em Metal e Arte-Soldagem * Informação completa

48 º

CLAUDIO

HENRIQUE

CERQUEIRA COSTA

BASQUEROTTO

Buscando futuros alunos para ingressarem na

carreira de engenharia mecânica através da

robótica de baixo custo - Apresentação ao

Ensino Médio de Marabá e Alunos Calouros de

Engenharia Mecânica

* Informação completa

49 º
DIORGE DE SOUZA

LIMA

INCENTIVAR A PARTICIPAÇÃO DE

MULHERES NOS CURSOS DE

ENGENHARIA – Versão 2018

MARIA LARISSA

SILVA GOMES

50 º
JULIANA DE SALES

SILVA
Ensinando Economia na Escola

JOSÉ WANDERLEY

MOURA NOGUEIRA

51 º
VALDINEIA

RODRIGUES LIMA

Inclusão Digital: Sem Fronteiras para o

Conhecimento

ALLICE RODRIGUES

REIS

52 º
GICELIA

RODRIGUES

Capacitação do Grupo de Gerenciamento de

Resíduo da UNIFESSPA e Implementação do

“I Fórum Paraense em Resíduos Sólidos”
* Informação completa

53 º ELIANE PEREIRA Clube de Física da Universidade à Comunidade
MAYANNE VIEIRA

DE PAIVA

54 º

MAYSA DE PADUA

TEIXEIRA

PAULINELLI

OFICINAS DE LEITURA E PRODUÇÃO

TEXTUAL

ANA RITA COELHO

SERAFIM DOS

SANTOS

55 º
PAULO NOGUEIRA

DA COSTA

Herpetofauna e Sociedade: convivendo em

harmonia com nossos vizinhos de sangue frio

HEITHOR MATHIAS

DOS SANTOS SOARES

56 º
ANA MARIA

MAFFEZOLI LEITE

PRODUÇÃO DO JOGO DE TABULEIRO

GEOLOGANDO PARA DIVULGAÇÃO DAS

GEOCIÊNCIAS NA REGIÃO SUL E

SUDESTE DO PARÁ

LARISSA COSMO

TRAVASSOS

57 º
ELIDA PASINI

TONETTO

WikiEscolas: não suma do mapa! Compartilhe

sua escola!

ADRIELMA NEVES

FEITOSA

58 º
MARIO CESAR

SOUSA DE OLIVEIRA

PROJETO DE EXTENSÃO EM

CAPACITAÇÃO GERENCIAL –

“CAPACITA

JÉSSICA SILVA

SOUZA

59 º
DAVID CARDOSO

DOURADO

INSTALAÇÃO DE BIODIGESTORES

SERTANEJO NO ASSENTAMENTO

VENEZA EM MARABÁ/PA.
* Informação completa

60 º
SIDNEI CERQUEIRA

DOS SANTOS

Micro-organismos: mocinhos ou vilões?

“Quebrando” os paradigmas populares em

escolas públicas do município de Marabá, uma

visão prática

HUGO DE JESUS

LEAL BARROS

61 º
MARLLA DE

OLIVEIRA FEITOSA

Passivo Ambiental: Inovação no processo de

preservação da natureza, Impactos Ambientais,

transformação social e Modelo de jardim-horta

Ecológico.

JADSON OLIVEIRA

SILVA

62 º

DIRLENVALDER DO

NASCIMENTO

LOYOLLA

ESTUDAR LATIM/APRENDER

PORTUGUÊS - Ensino de Língua Latina no

Ensino Médio como estímulo ao

desenvolvimento de habilidades em Língua

Portuguesa

JAYNE DIAS PEREIRA

63º CLOVES BARBOSA

ESTADO E POLÍTICAS DE

PARTICIPAÇÃO POPULAR NO SUDESTE

PARAENSE.
* Informação completa

Marabá, 03 de dezembro de 2018.

Evaldo Gomes Júnior
Diretor de Ação Intercultural

Portaria nº 886/2018 – Reitoria

PROEX/Unifesspa

Diego de Macedo Rodrigues
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 515/2017 – Reitoria

PROEX/Unifesspa